
        
 

Муниципальное образование 
  город Нефтеюганск 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ 

 

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск, 
Ханты-Мансийский   

автономный округ - Югра 
(Тюменская область), 628303 

Телефон: 22-73-72,  
факс: 23-75-52, 23-77-62 

E-mail: KDN@admugansk.ru 
 
 

 
 

Субъектам системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 27 от 10.07.2025  

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе: 
 
Председательствующий 
 
 
 
Ответственный секретарь 
 

 
Ченцов А.В., заместитель председателя комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в 
городе Нефтеюганске 
 
Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по             
организации деятельности комиссии по делам                 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации города 

  
Присутствовали члены 
КДН  
 
 
 

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана 
Александровна, Козаренко Вера Геннадьевна, 
Сабанцева Татьяна Владимировна, Сопкина Наталья 
Владимировна, Сысоев Александр Александрович, 
Тернопольченко Анна Викторовна, Хвальчев 
Александр Юрьевич, Шиханихина Светлана  
Владимировна 

 
Отсутствовали члены 
 КДН 
 
 
 
Помощник прокурора  

 
Джанаева Елена Николаевна, Маркова Анастасия 
Викторовна, Подобреев Михаил Владимирович, 
Скокова Наталья Анатольевна, Утигалиева Салима 
Абдулаевна, Чуркина Ольга Анатольевна  
Торчакова Диана Камильхановна  

 
 

mailto:KDN@admugansk.ru


 2 
 
«О межведомственной деятельности субъектов 
системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних по 
профилактике семейного неблагополучия и 
сохранению кровной семьи ребенка, актуальные 
проблемы в данной сфере» 
 

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному 
планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, а также пункта 2.2 
постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 9 от 
24.02.2025, комиссия установила следующее. 

Выявление детей, права и законные интересы которых нарушены, 
организация межведомственного взаимодействия в данном направлении 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями), постановлением 
Правительства ХМАО – Югры от 02.09.2009 №232-п (ред. от 31.03.2023) «О 
Порядке организации на территории Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету 
детей, права и законные интересы которых нарушены», а именно по письменной 
и устной информации поступающей от специалистов органов и учреждений 
системы профилактики, а также от граждан по личному заявлению и 
телефонным звонкам (к рассмотрению принимаются и анонимные телефонные 
звонки по сообщениям о неблагополучии в семьях несовершеннолетних).  

По состоянию на 16.05.2025 специалистами отдела социального 
обеспечения и опеки по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району КУ 
«Агентство социального благополучия населения» (далее – Агентство) 
составлено 162 акта обследования жилищно-бытовых условий по сообщениям о 
нарушении прав и законных интересов в отношении 303 несовершеннолетних 
детей. 

По результатам проведенного обследования специалистами Управления 
социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску 
и Нефтеюганскому району подготовлено и направлено на рассмотрение в 
муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
городе Нефтеюганске 22 заключения о необходимости организации 
индивидуальной профилактической работы с ребенком, права и законные 
интересы которого нарушены и его семьей. В отношении 35 семей Управлением 
направлено поручение о необходимости организации социального 
сопровождения. 

Специалистами Агентства при проведении обследований жилищно-
бытовых условий детей, права и законные интересы которых нарушены, с 
законными представителями несовершеннолетних проводится 
профилактическая работа: 



 3 
-по вопросу содержания, воспитания несовершеннолетних, 

профилактики суицидального поведения среди несовершеннолетних, о 
возможных последствиях ненадлежащего исполнения родительских 
обязанностей, а так об ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее 
исполнение родительских обязанностей;  

-по соблюдению мер пожарной безопасности, а также о возможности 
установки оснащения жилого помещения автономным дымовым пожарным 
извещателем; 

-о правилах дорожного движения и безопасного поведения на улично-
дорожной сети города, об использовании светоотражающих элементов; 

-информирование населения о мерах социальной поддержки, пособиях, 
установленных действующим законодательством, о получении экстренной 
психологической помощи по телефону доверия; 

-содействие в оформление документов для предоставления социальных 
услуг. 

В 2025 году 2 родителя лишено родительских прав, которые ранее были 
ограничены, 2 родителя - ограничены. Со всеми родителями, 
лишенными/ограниченными в родительских правах, специалистами Управления 
проводятся разъяснительные беседы по порядку восстановления в родительских 
правах, оказывается содействие в сборе документов, подготовке искового 
заявления в суд.  

За период 2023-2025 гг. - 2 родителя были восстановлены в родительских 
правах, одно исковое заявление о восстановлении в родительских правах 
направлено в Нефтеюганский районный суд.  

На учете в БУ «Нефтеюганский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (далее Учреждение) на 01.06.2025 года состоит 81 
семья, находящаяся в социально-опасном положении.  

С данными семьями и детьми проводится следующая профилактическая 
работа: при межведомственном взаимодействии, совместно с семьёй, 
составляется план по выходу семьи из социально опасного положения/трудной 
жизненной ситуации (межведомственная программа индивидуальной 
профилактической работы с семьёй, утвержденная Постановлением МКДНиЗП). 
За текущий период 2025 года разработана 41 программа. Специалистами 
системы профилактики осуществляется совместный патронаж семей (с целью 
контроля за созданием условий для воспитания и развития несовершеннолетних 
детей).   

В 2025 году осуществлен 81 патронаж. Во взаимодействии специалистами 
Учреждения и специалистами органов и учреждений системы профилактики 
проводятся консультации, направленные на ведение здорового образа жизни, 
нормализации взаимоотношений в семье и разрешения трудной жизненной 
ситуации, профилактики негативных привычек, сохранение кровной семьи для 
ребенка. В 2025 году проведено 112 консультаций.  

Осуществляется содействие в трудоустройстве или постановке на учет в 
КУ «Нефтеюганский центр занятости населения» 2 родителя трудоустроены 
официально. По запросу образовательных учреждений специалистами 
отделения социального сопровождения граждан проводятся беседы, занятия и 



 4 
тренинги с несовершеннолетними и родителями по следующим темам: 
«Последствие употребление ПАВ», «Здоровый образ жизни», «Как не стать 
жертвой преступления», «Вредные привычки и их последствия», «Откуда 
берутся трудные дети», «Роль семьи в воспитании личности», «Как уберечь 
ребенка от возможной беды», «Жестокое обращение с детьми», «Чтобы не 
случилась беды», «Семейные конфликты» и др. За текущий период 2025 года 
запросов из образовательных учреждений на проведение профилактических 
мероприятий не поступало. 

 За период 2025 год в службы системы профилактики (ОДН ОМВД, 
КДНиЗП, образовательные учреждения и иные) Учреждением было направлено 
365 сообщений и представлений на родителей, уклоняющихся от воспитания и 
содержания несовершеннолетних детей, употребляющих алкогольную 
продукцию и психотропные средства, оказывающих отрицательное влияние на 
несовершеннолетних детей.  

В рамках профилактических и оперативных мероприятий, организованных 
ОМВД России по г. Нефтеюганску, совместно с представителями органов и 
учреждений системы профилактики, осуществляются рейды в социально 
неблагополучные семьи, в которых родители либо несовершеннолетние 
замечены в совершении противоправных деяний.  

При посещении семей, несовершеннолетних, специалистами органов и 
учреждений системы профилактики проводятся беседы о недопустимости 
жестокого обращения с ребенком, ведения асоциального образа жизни, 
административной и уголовной ответственности за совершение нарушений.  

В 2025 году осуществлено посещение 61 семьи. За текущий период 2025 
года в целях информирования населения по вопросам профилактики семейного 
неблагополучия, алкоголизма, табакокурения, наркомании, пропаганде 
здорового образа жизни, было распространено 1400 буклетов на темы: 
«Алкоголизм, зависимость и риск», «Вредно ли пиво?», «Полезные советы по 
отказу от курения», «Преимущества жизни без никотина», «Подари себе жизнь», 
«Сущность конфликта и его причины», «Общаемся без насилия и жестокости», 
«Употребление ПАВ и их последствие», «Причины конфликтов в семье», 
«Подросток и ответственность», «Родители и закон», «Будущее ребенка» 
(заповеди воспитания детей для родителей). 

Актуальные проблемы, обозначенные специалистами при работе с 
кровной семьей: 

-не предоставление некоторыми дошкольными учреждениями в 
характеристиках информации о роли родителей в воспитании детей;  

-отказ БУ «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И. 
Яцкив» предоставлять информацию о родительском контроле состояния 
здоровья детей; 

-инспектора ОДН ОМВД по городу Нефтеюганску не принимают участие 
в запланированных совместных патронажах, рейдах и т.д. Патронажи 
осуществляются только специалистами Учреждения. 



 5 
Анализируя данные о количественном и качественном 

показателях преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних, 
установлено, что за текущий период 2025 года в отношении 
несовершеннолетних совершено 38 преступлений: (АППГ -29 преступлений), 19 
преступлений, предусмотренных ст.157 УК РФ (2024 год-19 преступлений), ст. 
272 УК РФ (4 преступления), ст. 163 УК РФ, 264 УК РФ (3 преступления), 159 
УК РФ (2 преступления), 132 УК РФ (3 преступления), 156 УК РФ, 161 УК РФ, 
119 УК РФ, 242 УК РФ, 135 УК РФ, 131 УК РФ.  

В целях недопущения совершения преступлений в отношении 
несовершеннолетних сотрудникам ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганску 
совместно с субъектами профилактики на постоянной основе проводится 
комплекс профилактических мероприятий, направленных на разъяснение 
родителям и законным представителям ответственности за совершение 
преступлений в отношении несовершеннолетних.  

В целях профилактики недопущения совершения преступлений и 
административных правонарушений несовершеннолетними, организации 
проведения профилактической работы, за 2025 год на профилактический учет 
ОДН поставлено 30 несовершеннолетних и 12 родителей, по состоянию на 
01.06.2025 на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по г.Нефтеюганску 
состоит 73 несовершеннолетних (АППГ -  70 несовершеннолетних) и 73 
родителя (АППГ - 107 родителей). 

За май 2025 года инспекторами ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганск 
выявлено и раскрыто 2 преступления, предусмотренных ст. 318 УК РФ, ст. 156 
УК РФ, выявлено и задокументировано 130 административных правонарушений, 
предусмотренных ч.1 ст.5.35 КоАП РФ. 

С учетом изложенного, Комиссия постановляет: 

1.Информацию по вопросу «О межведомственной деятельности 
субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по профилактике семейного неблагополучия и 
сохранению кровной семьи ребенка, актуальные проблемы в данной сфере» 
принять к сведению. 

 
2.Управлению  социальной  защиты населения, опеки и попечительства  по 

городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району, БУ «Нефтеюганский 
комплексный центр социального обслуживания населения» организовать: 

 
2.1.Проведение информационной компании о возможности обращения в 

Управление социальной  защиты населения, опеки и попечительства  по городу 
Нефтеюганску и Нефтеюганскому району граждан, лишенных/ограниченных в 
родительских правах, при намерении вернуть ребенка в свою семью для 
получения консультации и направления на бесплатную юридическую помощь 
для подготовки искового заявления в суд для восстановления в родительских 
правах. 

 



 6 
Срок: до 25 декабря 2025 года. 
 
2.2.Проведение собраний опекунов и попечителей, приемных родителей с 

привлечением заинтересованных органов п вопросам защиты прав и законных 
интересов несовершеннолетних, обеспечения комплексной безопасности, 
формирования законопослушного поведения. 

 
Срок: до 25 декабря 2025 года. 

 
2.3.Размещение информации о работе службы медиации и возможности 

обращения граждан за примирительной процедурой при наличии детско – 
родительских конфликтных отношений, семейных споров и др. 
 

Срок: до 25 декабря 2025 года. 
 

2.4.Содействие по трудоустройству, предоставлению иных услуг 
незанятым родителям (законным представителям), находящимся в социально 
опасном положении, трудной жизненной ситуации. 

 
Срок: постоянно. 
 
3.Департаменту образования администрации города, индустриальному 

институту (филиал) федерального государственного Бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Югорский 
государственный университет», автономному учреждению профессионального 
образования «Нефтеюганский политехнический колледж», казенному 
общеобразовательному учреждению Ханты – Мансийского автономного округа 
– Югры «Нефтеюганская школа – интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», Управлению  социальной  защиты населения, опеки 
и попечительства  по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району, БУ 
«Нефтеюганский комплексный центр социального обслуживания населения»: 
организовать правовое консультирование и просвещение несовершеннолетних и 
родителей (законных представителей) по вопросам оказания бесплатной 
юридической помощи, в т.ч. посвященных Дню знаний (август – сентябрь), Дню 
правовой помощи детям (ноябрь). 
 
 
Председательствующий                                                                  Н.И.Кондратьев 

 
   
 

 

[SIGNERSTAMP1] 


